
1 

Achte Satzung zur Änderung der Fachstudien- und Prüfungsordnung für den 
Masterstudiengang Politikwissenschaft an der Philosophischen Fakultät und 

Fachbereich Theologie der Friedrich-Alexander-Universität 
Erlangen-Nürnberg (FAU) 

– FPO MA Politikwissenschaft – 
 

Vom 13. Januar 2021 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 43 Abs. 5, Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 
Abs. 2 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die FAU folgende Ände-
rungssatzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Fachstudien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Politikwissenschaft an 
der Philosophischen Fakultät und Fachbereich Theologie der FAU – FPO MA Politikwis-
senschaft – vom 8. Juni 2010, zuletzt geändert durch Satzung vom 2. Juli 2019, wird wie 
folgt geändert: 
 
 
1. In der Nennung der Ermächtigungsgrundlagen wird das Wort „Studien-“ durch das 

Wort „Fachstudien-“ ersetzt. 
 
 

2. § 2 wird wie folgt geändert: 
 
a) In Abs. 1 Satz 2 werden nach dem Wort „fachverwandte“ die Worte „oder gleich-

wertige“ durch die Worte „bzw. im Hinblick auf das Qualifikationsziel nicht wesent-
lich unterschiedliche“ und nach den Worten „soweit das Studium“ die Worte „im 
wesentlichen Umfang“ durch die Worte „mindestens 50 ECTS-Punkte“ ersetzt. 
 

b) In Abs. 2 Satz 2 werden nach den Worten „Prüfungen Cambridge, IELTS, TOEFL“ 
das Wort „oder“ durch ein Komma ersetzt und nach den Worten „UNIcert III Prü-
fung“ die Worte „oder gleichwertige Nachweise“ eingefügt. 

 
c) In Abs. 2 erhalten die Sätze 3 bis 4 folgende neue Fassung: 

 

„3Studierende, die die Stufe C 1 nicht durch die in Satz 2 genannten Zertifikate 
nachweisen können, können, soweit sie in einem Einstufungstest der Abteilung 
Englisch HaF1) auf das Level 3 oder besser getestet wurden, unter der auflösenden 
Bedingung zugelassen werden, dass der Nachweis der Stufe C 1 bis zu Beginn 
des dritten Fachsemesters erbracht wird. 4Der Nachweis der Stufe C 1 wird von 
den Studierenden, die auf das Level 3 oder besser getestet wurden, durch das 
erfolgreiche Absolvieren der UNIcert III Prüfung an der FAU oder das Ablegen von 
mindestens zwei Level 4 Kursen - wovon einer „Advanced Academic English“2) sein 
muss - der Abteilung Englisch HaF1) mit einem Durchschnitt der Note von 3,0 oder 
besser nachgewiesen.“ 
 

d) In Abs. 2 erhält Satz 6 folgende neue Fassung:  
 
„6Zur Durchschnittsberechnung wird der Kurs „Advanced Academic English“3) und 
der am besten bestandene Kurs herangezogen.“  



2 

 
e) Abs. 3 wird gestrichen; der bisherige Abs. 4 wird zu Abs. 3. 

 
f) Abs. 3 (neu) wird wie folgt geändert: 

 
aa) In Satz 1 werden nach den Worten „Gesamtnote des“ das Wort „fachspezifi-

schen“ durch das Wort „einschlägigen“ ersetzt, nach den Worten „einschlägi-
gen Abschlusses“ (neu) die Worte „nach Abs. 1“ und nach den Worten „übri-
gen Bewerberinnen und Bewerber“ ein Komma und die Worte „denen nicht 
bereits im Rahmen der Vorauswahl der Zugang zum Studiengang gewährt 
wurde,“ eingefügt. 
 

bb) In Satz 2 werden die Worte „Bewerberin und der“ durch die Worte „Bewerbe-
rinnen und“ ersetzt. 

 
cc) Satz 3 wird wie folgt geändert: 

 
(1) In Ziffer 1 wird das Wort „fachspezifischen“ durch das Wort „politikwissen-

schaftlichen“ ersetzt. 
 

(2) Ziffer 3 wird gestrichen. 
 

g) Abs. 5 wird gestrichen. 
 
h) Nach Abs. 3 (neu) werden die folgenden neuen Anmerkungen 1) bis 3) angefügt:  

 
„1) Anmerkung: Die Abteilung Englisch HaF heißt nunmehr Abteilung Englisch für alle Fakultä-

ten (EASP). 
2) Anmerkung: Sofern der Kurs „Advanced Academic English“ nicht angeboten wird, ist alter-
nativ mindestens ein Kurs mit Schwerpunkt auf der mündlichen und einer mit Schwerpunkt auf 
der schriftlichen Komponente zu belegen. 
3) Anmerkung: Sofern der Kurs „Advanced Academic English“ nicht angeboten wird, wird der 
Kurs mit mündlichen Schwerpunkt herangezogen.“ 

 
 
3. § 3 erhält folgende neue Fassung: 

 
„§ 3 Umfang und Gliederung des Masterstudiums, Zulassungsvoraussetzun-
gen zu den Prüfungen der Schwerpunkte, Unterrichts- und Prüfungssprache 
(1) Der Masterstudiengang Politikwissenschaft kann in drei Varianten studiert wer-
den: 
1. Studium ohne Schwerpunkt nach Abs. 2, 
2. Studium mit Schwerpunkt Öffentliches Recht nach Abs. 3, 
3. Studium mit Schwerpunkt Digitalisierung und gesellschaftlicher Wandel nach 

Abs. 4. 
 
(2) Umfang und Gliederung des Masterstudiengangs Politikwissenschaft ohne 
Schwerpunkt sowie Art und Umfang der Prüfungen bestimmen sich nach der Anlage 
1. 
 
(3) 1Zulassungsvoraussetzung für die Wahl des Schwerpunkts Öffentliches Recht 
und die Teilnahme an den Prüfungen der entsprechenden Module ist der Nachweis 
von mindestens 70 ECTS-Punkten im Fach Öffentliches Recht; der Nachweis kann 



3 

insbesondere durch den Zwei-Fach-Bachelorabschluss im Teilstudiengang Öffentli-
ches Recht an der FAU geführt werden. 2Umfang und Gliederung sowie Art und Um-
fang der Prüfungen des Schwerpunkts Öffentliches Recht bestimmen sich nach An-
lage 2. 3Im Rahmen des Schwerpunkts Öffentliches Recht können alle Veranstaltun-
gen mit öffentlich-rechtlichem Fokus des Fachbereichs Rechtswissenschaft gewählt 
werden. 4Wegen des erforderlichen fachspezifischen Kompetenzgewinns können 
Module, die im vorangegangenen Bachelorstudium bereits belegt worden sind, nicht 
nochmals in die Masterprüfung eingebracht werden. 5Die Wahl der Veranstaltung 
bedarf der Zustimmung der Veranstaltungsleiterinnen bzw. Veranstaltungsleiter. 
 
(4) 1Zulassungsvoraussetzung für die Wahl des Schwerpunkts Digitalisierung und 
gesellschaftlicher Wandel und die Teilnahme an den Prüfungen der entsprechenden 
Module ist der Nachweis von mindestens 30 ECTS-Punkten im Bereich der Digitalen 
Geistes- und Sozialwissenschaften und/oder zu Fragen der digitalen Transformation; 
der Nachweis kann insbesondere durch den Zwei-Fach-Bachelorabschluss im Teil-
studiengang Digitale Geistes- und Sozialwissenschaften an der FAU geführt werden. 
2Umfang und Gliederung sowie Art und Umfang der Prüfungen des Schwerpunkts 
Digitalisierung und gesellschaftlicher Wandel bestimmen sich nach Anlage 3. 3We-
gen des erforderlichen fachspezifischen Kompetenzgewinns können Module, die im 
vorangegangenen Bachelorstudium bereits belegt worden sind, nicht nochmals in 
die Masterprüfung eingebracht werden. 4Die Wahl der Veranstaltung bedarf der Zu-
stimmung der Veranstaltungsleiterinnen bzw. Veranstaltungsleiter.“ 

 
 
4. In § 4 wird nach Abs. 2 folgender neuer Abs. 3 angefügt: 

 
„(3) 1Die achte Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
2Sie gilt für alle Studierenden, die das Studium des Masterstudiengangs Politikwissen-
schaft zum Wintersemester 2021/2022 aufnehmen werden.“ 

 
 
5. Anlage 1 wird wie folgt geändert: 

 
a) In der Bezeichnung der Anlage 1 werden nach dem Wort „Politikwissenschaft“ 

die Worte „ohne Schwerpunkt“ angefügt. 
 

b) In Zeilen 3 bis 7 (Module „Pol SYS (A)“ bis „Pol MR (A)“), 9 (Modul „Pol OEK“), 11 
(Modul „Pol MES II“), 13 (Modul „Pol PMW“) und 16 bis 20 (Module “Pol SYS (B)“ 
bis „Pol MR (B)“) werden in Spalte 6 (Art und Umfang der Prüfung) jeweils die 
Worte „Referat (30-45 Min., 30 %) mit Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %)“ durch die 
Worte „Referat (30-45 Min.) mit Hausarbeit (ca. 20 S.) (30 % + 70 %)“ ersetzt. 

 
 
6. In Anlage 2 werden in Zeilen 3 bis 7 (Module „Pol SYS (A)“ bis „Pol MR (A)“), 9 (Modul 

„Pol OEK“), 11 (Modul „Pol MES II“) und 17 bis 21 (Module „Pol SYS (B)“ bis „Pol MR 
(B)“) in Spalte 6 (Art und Umfang der Prüfung) jeweils die Worte „Referat (30-45 Min., 
30 %) mit Hausarbeit (ca. 20 S., 70 %)“ sowie in Zeile 14 (Modul „Öffentliches Recht 
III“) die Worte „Referat (20-25 Min., 30 %) mit Hausarbeit (ca. 25-30 S., 70 %)“ „durch 
die Worte „Referat (30-45 Min.) mit Hausarbeit (ca. 20 S.) (30 % + 70 %)“ ersetzt. 

 



4 

7. Nach Anlage 2 wird folgende neue Anlage 3 angefügt: 
 

„Anlage 3: Studienplan M.A. Politikwissenschaft mit Schwerpunkt Digitalisierung und gesellschaftlicher Wandel 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS 

ECTS 

Workload-Verteilung 
pro Semester in 
ECTS-Punkten1 

Art und Umfang der 
Prüfung 

Faktor 
Modul- 
note 

V S Ü P 1. 2. 3. 4. 

Es sind drei der folgenden fünf Module zu belegen 

Pol SYS (A): 
Analyse und Vergleich politischer 
Systeme 

Vorlesung oder2 
Masterseminar 

(2) (2)   
10 

5    
Referat (30-45 Min.) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S.) 

(30 %+70 %) oder  
Klausur (90 Min.)3 

1 

Masterseminar  2   5    

Pol IB (A): 
Internationale Beziehungen 

Vorlesung oder2  
Masterseminar 

(2) (2)   

10 

5    
Referat (30-45 Min.) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S.) 

(30 %+70 %) oder  
Klausur (90 Min.)3 

1 

Masterseminar  2   5    

Pol PPT (A): 
Politische Philosophie, Theorie und 
Ideengeschichte 

Vorlesung oder2 
Hauptseminar oder2 
Oberseminar  

(2) (2)   
10 

5    
Referat (30-45 Min.) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S.)  

(30 %+70 %) oder  
Klausur (90 Min.)3 

1 

Mentorat  2   5    

Pol AER (A): 
Politik in außereuropäischen Regionen 

Vorlesung oder2 
Masterseminar 

(2) (2)   
10 

5    
Referat (30-45 Min.) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S.) 

(30 %+70 %) oder  
Klausur (90 Min.)3 

1 

Masterseminar  2   5    

Pol MR (A): 
Menschenrechte/Menschenrechtspolitik 

Vorlesung oder2 
Masterseminar 

(2) (2)   

10 

5    
Referat (30-45 Min.) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S.) 

(30 %+70 %) oder  
Klausur (90 Min.)3 

1 

Masterseminar  2   5    

 

Pol OEK: 
Politische Ökonomie 

Vorlesung oder2  
Masterseminar 

(2) (2)   

10 

 5   
Referat (30-45 Min.) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S.) 

(30 %+70 %) oder  
Klausur (90 Min.)3 

1 

Masterseminar  2    5   

Pol MES I: 
Deskriptive Statistik 

Vorlesung 2    5  5   Klausur (90 Min.) 1 

Pol MES II: 
Methoden der empirischen 
Sozialforschung 

Masterseminar  2   5  5   
Referat (30-45 Min.) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S.) 

(30 %+70 %) oder  
1 



5 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS 

ECTS 

Workload-Verteilung 
pro Semester in 
ECTS-Punkten1 

Art und Umfang der 
Prüfung 

Faktor 
Modul- 
note 

V S Ü P 1. 2. 3. 4. 

Klausur (90 Min.)3 

SP Modul A: 
Politik, Gesellschaft und Technik 

Vorlesung oder2 
Masterseminar 

(2) (2)   

10 

 5   
Referat (30-45 Min.) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S.) 

(30 %+70 %) oder  

Klausur (90 Min.)3 

1 
Masterseminar  2    5   

SP Modul B: 
Methoden der digitalen Geistes- und 
Sozialwissenschaften 

Vorlesung oder2 
Masterseminar 

(2) (2)   

10 

  5  
Referat (30-45 Min.) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S.) 

(30 %+70 %) oder  
Klausur (90 Min.)3 

1 

Masterseminar  2     5  

 

Es sind zwei der folgenden fünf Module zu belegen 

Pol SYS (B): 
Analyse und Vergleich politischer 
Systeme 

Vorlesung oder2 
Masterseminar 

(2) (2)   

10 

  5  
Referat (30-45 Min.) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S.)  

(30 %+70 %) oder  
Klausur (90 Min.)3 

1 

Masterseminar  2     5  

Pol IB (B): 
Internationale Beziehungen 

Vorlesung oder2 
Masterseminar 

(2) (2)   

10 

  5  
Referat (30-45 Min.) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S.)  

(30 %+70 %) oder  
Klausur (90 Min.)3 

1 
Masterseminar  2     5  

Pol PPT (B): 
Politische Philosophie, Theorie 
und Ideengeschichte 

Vorlesung oder2 
Hauptseminar oder2 
Oberseminar 

(2) (2)   
10 

  5  
Referat (30-45 Min.) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S.) 

(30 %+70 %) oder  
Klausur (90 Min.)3 

1 

Mentorat  2     5  

Pol AER (B): 
Politik in außereuropäischen 
Regionen 

Vorlesung oder2 
Masterseminar 

(2) (2)   

10 

  5  
Referat (30-45 Min.) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S.) 

(30 %+70 %) oder  
Klausur (90 Min.)3 

1 

Masterseminar  2     5  

Pol MR (B): 
Menschenrechte / Menschenrechtspolitik 

Vorlesung oder2 
Masterseminar 

(2) (2)   
10 

  5  
Referat (30-45 Min.) mit 
Hausarbeit (ca. 20 S.)  

(30 %+70 %) oder  
Klausur (90 Min.)3 

1 

Masterseminar  2     5  

 



6 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS 

ECTS 

Workload-Verteilung 
pro Semester in 
ECTS-Punkten1 

Art und Umfang der 
Prüfung 

Faktor 
Modul- 
note 

V S Ü P 1. 2. 3. 4. 

Masterarbeit      30    30 Masterarbeit (ca. 100 S.) 1 

Summe 

6 
- 

18 

14 
- 

28 

  

120 
30 30 30 30 

 

34 120 
1 Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung. 
2 Nach Wahl der bzw. des Studierenden. 
3 Art und Umfang der Prüfung sind abhängig vom konkreten didaktischen Charakter der jeweils gewählten Lehrveranstaltung; Näheres ist im Modulhandbuch geregelt.“ 

 



7 

§ 2 
 

1Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Sie gilt für 
alle Studierenden, die das Studium des Masterstudiengangs Politikwissenschaft zum Win-
tersemester 2021/2022 aufnehmen werden. 
 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Erlangen-Nürnberg 
vom 25. November 2020 und der Genehmigungsfeststellung des Präsidenten Prof.  
Dr.-Ing. Joachim Hornegger vom 13. Januar 2021. 
 
Erlangen, den 13. Januar 2021 
 

Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger 
Präsident 
 
Die Satzung wurde am 13. Januar 2021 in der Universität Erlangen-Nürnberg nieder- 
gelegt; die Niederlegung wurde am 13. Januar 2021 durch Anschlag in der Universität 
Erlangen-Nürnberg bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 13. Januar 2021. 


